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V priestoroch Podunaj-
ského múzea v Komárne sa 
konalo odborné sympózium 
Religiozita v Komárne – Deji-
ny cirkví na území Komárna a 
v susedných regiónoch, ktoré 
pripravilo Ministerstvo vnútra 
SR, Štátny archív v Nitre, po-
bočka Komárno.

Na celodennom podujatí 
rečníci predniesli množstvo za-
ujímavých informácií z histórie i 
súčasnosti, ktoré sa týkali pôso-
benia náboženských spoločen-
stiev v našom regióne. Témou 
prednášok bolo 500 rokov pôso-
benia pravoslávnej náboženskej 
obce v našom meste a 450 rokov 
komárňanskej Reformovanej 
cirkvi, ako aj mozaika z histórie 
komárňanského židovstva a ná-
boženského a kultúrneho života 
komárňanskej, šalianskej a no-
vozámockej židovskej nábožen-
skej obce v rokoch 1918 až 1938. 
Zaujímavým bolo vystúpenie o 
pozlátených medených plake-
tách z náleziska pri obci Bojná, 
ktoré sú vzácnym artefaktom 
počiatku kresťanstva na Sloven-

sku, ako aj priblíženie desiatko-
vých príjmov Ostrihomského 
arcibiskupstva, ktoré v minulos-
ti spravovalo katolícke farnosti v 
našom regióne. Podobná téma, 
avšak datovaná do 20. storočia, 
bola spracovaná v prednáške o 
ekonomickom zabepečení far-
ností na Slovensku a v Českoslo-
vensku v rokoch 1918 až 1949 
na príklade Nitrianskej diecézy. 
Ďalšia prednáška priblížila pô-
sobenie františkánov v Komár-
ne v 17. a 18. storočí.

Témami prednášok dotýka-
júcich sa 20. storočia bola vý-
chova katolíckeho dorastu v ro-
koch 1922 až 1948 v Komárne, 
kapitoly z dejín výchovy mlá-
deže komárňanského reformo-
vaného cirkevného zboru pred 
rokom 1945 a pôsobenie Chlap-
čenského katolíckeho spolku v 
našom meste.

Všetky prednášky, ktoré 
odzneli na tomto odbornom 
sympóziu, budú spracované v 
dvojjazyčnom zborníku.

bal

Máme bohaté náboženské tradície

Každoročne Krajský škol-
ský úrad v Nitre zostavuje 
prehľad najúspešnejších škôl 
Nitrianskeho kraja na zákla-
de výsledkov v predmetových 
olympiádach a súťažiach. 
Okres Komárno patrí pravi-
delne v tomto hodnotení me-
dzi tie najúspešnejšie.

Rovnako ako v predchá-
dzajúcich rokoch, aj v školskom 
roku 2012 - 201 sa učitelia Zá-
kladnej školy Jana Amosa Ko-
menského v Komárne dozvedeli 
radostnú správu. Naša škola sa 
opäť umiestnila na vynikajúcom 
treťom mieste hneď za ZŠ zo 
Šale a Levíc. Preto by som touto 

cestou chcela vysloviť veľké ĎA-
KUJEM všetkým pedagógom, 
mojim kolegom, pretože bez 
ich snahy a neúnavnej práce by 
naša škola nemohla dosahovať 
spomínané vynikajúce výsled-
ky. Moje poďakovanie patrí, 
samozrejme, aj všetkým našim 
žiakom, ktorí sa aktívne zapá-

jajú do súťaží a dosahujú krásne 
výsledky už niekoľko rokov. 

V školskom roku 2013 - 14 
želám celému osadenstvu školy 
pevné zdravie a množstvo osob-
ných a pracovných úspechov.

PaedDr. Zuzana Langschadlová
riaditeľka ZŠ J. A. Komenského

ĎAKUJEM, kolegovia a žiaci!

Mestské zastupiteľstvo 
v Komárne sa vo 26. septem-
bra zišlo na svojom 32. riad-
nom zasadnutí. Jeden z dôleži-
tých bodov sa venoval situácii 
v spojitosti s krytou plavárňou, 
ktorá je už od začiatku leta za-
tvorená. Plavci, pólisti, tréneri 
i rodičia prišli na rokovanie 
zastupiteľstva a požiadali ve-
denie mesta i poslancov, aby 
túto situáciu vyriešili.

Zastupiteľstvo prijalo ná-
vrh rozhodnutia, podľa ktorého 
mesto vyčlení 50-tisíc eur na vy-
riešenie najzávažnejších problé-
mov súvisiacich s plavárňou, 
ďalších 7-tisíc eur odsúhlasili 
ako dodatočnú dotáciu, keďže 
slnečné kolektory, ktoré ohrozo-
vali stabilitu strešnej konštruk-
cie, už boli odstránené. V zmys-
le rozhodnutia poslancov bude 
plaváreň v najbližších dňoch 
opäť otvorená. Riaditeľ spo-

ločnosti Comorra servis, ktorá 
spravuje krytú plaváreň, dostal 
za úlohu pomocou odborného 
znaleckého posudku vypracovať 
prehľad nákladov na prevádz-
kovanie plaveckého bazéna ter-
málneho kúpaliska v prípade, ak 
by sa prekryl.

Poslanci ďalej vzali na ve-
domie správu kontrolóra mesta 
o vykonaných kontrolách a zvo-
lili prísediacich okresného súdu. 
Ďalej schválili návrhy rozpoč-
tov pre mestské firmy, základné 
školy, školské kluby a základnú 
umeleckú školu. Zastupiteľstvo 
odobrilo aj čiastočnú rekon-
štrukciu budov dvoch základ-
ných a jednej materskej školy. 
Vďaka tomu dostanú základné 
školy na Eötvösovej a Komen-
ského ulici každá bezmála 69-ti-
síc eur a Materská škola na Ulici 
mieru dostala na opravu svojich 
priestorov 35-tisíc eur.

Včelárska nedeľa 13. októbra v Komárne
Základná organizácia Slovenského zväzu včelárov v Komárne 
vás pozýva na celodenné podujatie Včelárska nedeľa Komárno 
2013, ktoré sa uskutoční v nedeľu 13. októbra v Dome Mati-
ce slovenskej. Organizátori pripravili prednášku o včelárstve, 
kultúrny program, vystúpenie speváckych súborov, tanečných 
súborov a spevokolu Mestského klubu dôchodcov v Komárne. 
Taktiež bude postarané o gurmánske vyžitie podávaním gulášu 
a občerstvenia. Včelári budú ponúkať rôzne produkty.

Koncom septembra sa na 
tlačovej besede predstavili 
kandidáti do župných volieb 
spoločnej kandidátky strán 
Most – Híd a SDKÚ. Obe poli-
tické strany si rozdelili 8 miest 
v pomere 7 ku 1, ako súčasť 
stredo- pravej koalície.

Stranu Most - Híd repre-
zentujú nasledovní kandidá-
ti – právnička a poslankyňa 
Mestského zastupiteľstva v 
Komárne Éva Hortai, ktorá už 
v minulosti aktívne pracovala 
v župnom zastupiteľstve, avšak 
z dôvodu náhleho ochorenia 
sa nevedela zúčastniť tlačovky, 
ďalej je to právnik Tamás Var-
ga, a lekár Zsolt Sebő, obaja sú 
taktiež v súčasnosti poslancami 
Mestského zastupiteľstva v Ko-
márne, starosta obce Veľké Ko-
sihy a okresný predseda strany 
Most-Híd Lajos Csóka, István 
Kucsera z Kolárova, predseda 
klubu Most – Híd v Bátorových 
Kosihách Gábor Szalai, starosta 
obce Svätý Peter Jozef Jobbágy 
a v neposlednom rade je to  
kandidát strany SDKÚ – DS Ru-
dolf Čerňanský, ktorý je členom 

strany od jej založenia. Strany 
Most- Híd, SDKÚ, ako aj SMK 
podporujú v tohoročných žup-
ných voľbách na miesto predse-
du Nitrianskeho samosprávne-
ho kraja nezávislého kandidáta 
Tomáša Galbavého. 

Ako odznelo na tlačovej 
besede, končí sa obdobie veľkej 
slovenskej koalície a už vo vede-
ní župy nebude podstatné, kto je 
akej národnosti. 

Svojich kandidátov do žup-
ných volieb prednedávnom 
predstavila aj Strana maďar-
skej koalície. O hlasy voličov 
z Komárňanského regiónu. sa 
budú uchádzať riaditeľ školy 
v Nesvadoch Norbert Becse, 
starosta obce Čičov Csaba Föl-
des, riaditeľ firmy zo Svätého 
Petra Tihamér Gyarmati, pri-
mátor Kolárova Árpád Horváth, 
predseda okresného výboru 
CSEMADOK-u Attila Petheő, 
predseda komárňanskej orga-
nizácie CSEMADOK-u László 
Stubendek, starostka Patiniec 
Oľga Szabó a starostka Klížskej 
Nemej Rozália Szalai.

Zasadalo mestské zastupiteľstvo, 
rokovalo aj o plavárni

Predstavili sa kandidáti 
do župného zastupiteľstva

Úplná uzávierka Hviezdoslavovej ulice
Mestský úrad v Komárne oznamuje, že v dňoch od 6. septem-
bra do 31. októbra 2013 bude úplná uzávierka miestnej komu-
nikácie Hviezdoslavova ulica v úseku prepojenia Budovateľskej 
ulice s Hviezdoslavovou ulicou z dôvodu stavebných prác v 
uvedenej časti komunikácie.

Občianske združenie pre umelecký a kultúrny 
rozvoj Podunajska PRO ARTE DANUBIÍ

pozýva na výstavu
Anikó Simon – Maľby na sklo

v Galérii Limes na Ulici františkánov,
ktorá potrvá do 31. októbra 2013

Informácie o nás 
www.tvkomarno.sk

Dvaja ľudia s dobrým ná-
padom plus jedna výzva v mé-
diách as na internete rovná sa 
takmer 80 dobrovoľníkov, kto-
rým išlo o spoločnú vec. Tak 
by sa v stručnosti dala zhrnúť 
iniciatíva, na ktorú zareago-
vali mladí i tí skôr narodení 
a po výzve prišli v sobotu 28. 
septembra do areálu komár-
ňanskej nemocnice, aby ho 
skrášlili.

Počas celého dňa hrabali 
suché lístie, kosili trávu, strihali 
kríky a zbierali smeti. Odpadu 
nazbierali neúrekom – 120 pl-

ných vriec svedčilo o tom, že táto 
brigáda bola potrebná a mala 
zmysel. Na občiansku iniciatívu 
zareagovalo aj vedenie mesta, a 
tak po víkende ďalší odpad, ten-
tokrát zelený, traktor odviezol 
na kompostovanie. Dokončenie 
plánovaných prác by malo byť 
v sobotu 20. októbra, kedy sa 
brigádnici chystajú očistiť plot 
nemocnice zo strany Petőfiho 
ulice a natrieť ho. Poďakovanie 
patría dvom iniciátorom – Réke 
Kiss a aAndrásovi Szüli, ako aj 
všetkým, ktorí prišli a priložili 
ruku k dielu.

Takmer 80 dobrovoľníkov 
brigádovalo pri nemocnici

Nasledujúce číslo Komárňanských listov 
vydávame 23. októbra 2013. 
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Bratská jednota baptistov v Komárne
pozýva na stretnutie so známym českým cestovateľom

Danielom Haslingerom
v sobotu 12. októbra o 14. hodine

a v nedeľu 13. októbra o 9.30
v modlitebni BJB na Železničnej ulici 15 v Komárne.

Stretnutie bude zamerané na viaceré témy: Izrael a Blíz-
ky východ, Izrael – hodiny ľudstva, Izrael – Boží ľud a Izrael 
– Boh bojuje. Daniel Haslinger sa viac ako 30 rokov zaoberá 
históriou a súčasnosťou Blízkeho východu, v ostatných rokoch 
aj profesionálne. Izrael a okolité krajiny – Jordánsko a sinajskú 
časť Egypta – navštevuje minimálne 10-krát ročne, väčšinou 
ako sprievodca turistov a obchodníkov. Vo voľnom čase báda 
priamo v teréne a preveruje objektivitu starovekých i súčasných 
informácií týkajúcich sa tejto oblasti. Slobodne sa pohybuje po 
oboch stranách izraelsko-palestínskej hranice a vďaka tomu 
nevidí veci čierno-bielo.

September nie je iba me-
siacom nástupu študentov 
a ich učiteľov do škôl, ale už 
tradične aj mesiacom vyhod-
notenia úspešnosti stredných 
odborných škôl Nitrianskeho 
kraja za predchádzajúci škol-
ský rok.

Krajský školský úrad v Nitre 
teda opäť vyhodnotil úspešnosť 
v predmetových a postupových 
súťažiach stredných odborných 

škôl v školskom roku 2012 - 
2013. A komárňanská priemys-
lovka sa veru má čím pochváliť! 

Už v priebehu dvoch po 
sebe nasledujúcich školských 
rokov študenti SPŠ v Komárne 
zabezpečili všestrannými vedo-
mosťami svojej škole v konku-
rencii stredných odborných škôl 
Nitrianskeho kraja 1. miesto .

Marcela Vargová

Naša škola aj v tomto 
roku usporiada už tradičné 
Dni otvorených dverí, a to 24. 
až 26. októbra 2013. V rámci 
tohto podujatia srdečne oča-
kávame žiakov 8. a 9. ročníkov 
ZŠ, ctených rodičov a každého 
záujemcu.

Počas týchto dní našim náv-
števníkom poskytujeme infor-
mácie o jednotlivých študijných 
odboroch, o prijímacom kona-
ní na školský rok 2014 - 2015 
a o zmenách, ktoré sa usku-
točnili v našom výučbovom 
programe  v minulých rokoch.

Návštevníci pod vedením 
našich pedagógov môžu absol-
vovať „okružnú cestu“ po škole 
a majú možnosť nahliadnuť do 
tried, odborných učební, labo-
ratórií a dielní. Pre návštevní-

kov pripravíme aj zaujímavú 
výstavu prác našich žiakov.

Záujemcov očakávame po-
čas trvania akcie od 8.30 do 13. 
hodiny hod. V prípade záujmu 
prijímame návštevy aj v popo-
ludňajších hodinách. Chceli by 
sme zdôrazniť, že aj počas po-
sledného dňa, teda v sobotu 26. 
októbra taktiež očakávame náv-
števníkov v uvedenom čase.

Príjmite pozvanie a príďte 
sa na vlastné oči presvedčiť o 
možnostiach našej školy, ktorá 
už viac desaťročí pripravuje ab-
solventov nielen pre prax, ale aj 
na vysokoškolské štúdium.

S radosťou privítame kaž-
dého záujemcu počas Dní otvo-
rených dverí 2013 na Strednej 
priemyselnej škole  v Komárne.

Mesto Komárno
oznamuje všetkým občanom, že v 

období
od 25. októbra do 11. novembra  2013
sa uskutoční jesenné čistenie mesta

Odpad môžu obyvatelia ukladať do veľkorozmerných kontaj-
nerov, ktoré budú rozmiestnené na verejných priestranstvách 
a v blízkosti záhradkárskych osád. Čistenie mesta sa uskutoční 
v dvoch etapách:

od 25. októbra do 28. októbra 2013
Zastavaná časť mesta: ulice Selyeho, Generála Klapku, Komen-
ského, Damjanichova, Vnútorná okružná, Stavbárov, Jazerná, 
Veľká jarková, Robotnícka, M.Čáka, Hlboká, Mládeže, Gaz-
dovská, 29. augusta, Košická, Mederčská ul., Okružná, Stanič-
ná, Mieru, Odborárov, Budovateľská, Priemyselná, Slobody, 
Handlovská, Prowazekova, Zlatého muža, R.Seressa, Eötvösa, 
Pohraničná, Dunajské nábrežie, Hradná, Potočná, G.Czuczora, 
Nová Stráž, Hadovce, Kava, Ďulov Dvor.

od 8. novembra do 11. novembra
Záhradkárske osady mesta: Nová Stráž - záhradky, Pavel, Čer-
hát, Vadaš , Nová Osada, Harčáš, Šištag, Tehelňa, Ižianská ces-
ta, Mŕtve rameno, Bašta IV.V.VI., Bratislavská cesta - záhradky, 
Selyeho ulica- záhradky, Orechový rad - záhradky, záhradky za 
Doprastavom, Malá Iža, Alžbetin ostrov.
Odpad je možné uložiť aj v zberovom dvore na Harčášskej ces-
te. Prevádzkový čas zberového dvora: počas pracovných dní 
okrem pondelka od 10. do 18. hodiny, v sobotu od 8. do 12. 
hodiny.
Umiestnenie odpadu mimo veľkorozmerných kontajnerov 

je zakázané!
Kontakt: MsÚ Komárno: Ing.Sólymos, tel. 2851 362, Clean 
City, s.r.o.,: p. Potáchová, tel. 771 30 91.

Okresný výbor Slovenského zväzu chovateľov v Komárne
vás pozýva na výstavu drobných zvierat a vtáctva

v dňoch 18. až 20. októbra
v našich priestoroch na dvore budovy Medil Sport

na Ulici františkánov 21 v Komárne.
Výstavu si môžete pozrieť v piatok od 14. do 17. hodiny, v sobo-
tu od 8. do 17. hodiny a v nedeľu od 8. do 14. hodiny. Srdečne 
pozývame všetkých milovníkov zvierat.

Študenti SPŠ opäť najlepší v kraji

Priemyslovka pozýva 
na Dni otvorených dverí

Vďaka programu Európ-
skej únie pod názvom Komár-
ňanské túry po kazematoch sa 
zaskvela v novom šate ďalšia 
časť Starej pevnosti. Z pod-
zemných kazemát bolo odstrá-
nených takmer 940 ton odpadu 
a v rámci prác pod zemou bolo 
presunutých 256 ton zeminy.

Vďaka tomu sa podzemné 
chodby Starej pevnosti stali pre-
chodnými po celej dĺžke, a tak 
sa tieto priestory budované v 16. 
storočí stali prístupnými aj pre 

turistov. Ľudovít Gráfel a Beáta 
Sebő z neziskovej organizácie 
Pro Castello Comaromiensi na 
nedávnej tlačovej besede uvied-
li, že v rámci búračských prác sa 
dostali aj k pôvodnému staveb-
nému materiálu, teda k starým 
tehlám, vďaka čomu mohlo byť 
schodisko malého nádvoria zre-
konštruované v súlade s požia-
davkami pamiatkarov.

Náhrady jednotlivých stu-
pienkov schodov a obrubníkov 
boli riešené vďaka kameňolomu 

Obnovili ďalšiu časť Starej pevnosti

V sobotu 21 septembra sa 
pri príležitosti Dní európskeho 
kultúrneho dedičstva konala 
slávnosť v maďarskom Komá-
rome, na ktorej riaditeľ nezis-
kovej organizácie Pro Castello 
Comaromiensi Ľudovít Gráfel 
prevzal z rúk zástupcu Minister-

stva obrany Maďarska a primá-
tora mesta Komárom Cenu za 
komárňanské pevnosti - 2013. 
Cena bola udelená komár-
ňanskej neziskovej organizácii 
Pro Castello Comaromiensi za 
10-ročnú prácu v záujme zacho-
vania komárňanských pevností.

Ocenili zachovanie 
komárňanských pevností

Za oknami doznieva babie 
leto, v kalendári je ešte len za-
čiatok októbra, ale v Dennom 
stacionári pre mentálne po-
stihnutých na Ulici priateľstva, 
v budove bývalej škôlky, poma-
ly finišujú prípravy na začiatok 
novembra a december.

Každý deň sa tam niečo 
deje, šikovné ruky klientov vy-
tvárajú drobnosti i väčšie veci 
pre potešenie iných. Svoje práce 
budú vystavovať až v Bratisla-
ve, kde sa každý rok zúčastňujú 
trhov, aby sa pochválili svojimi 
výtvormi a zarobili peniažky na 
zakúpenie ďalšieho materiálu. 
Každý z nich robí to, čo mu ide 

najlepšie – šitie, výroba vencov, 
vianočných dekorácií, kerami-
ky, textilných výrobkov, podno-
sov z dreva, tkaných kobercov a 
mnohých iných vecí. Pracovná 
terapia im prináša potešenie i 
uznanie okolia. Takto dokazujú, 
že sú tu, žijú medzi nami. Aj keď 
sú iní, zaslúžia si našu pozornosť 
a toleranciu.

Ak by ste ich chceli pod-
poriť, poobzerajte sa, či by ste 
doma nenašli nepotrebné látky, 
nite, sviečky, vianočné gule ale-
bo hocičo iné, čo by v tomto za-
riadení mohli použiť a vdýchnuť 
mu nový život.

bal  

Každý deň vytvárajú niečo nové V Materskej škole v Novej 
Stráži onedlho bude dokonče-
né nové detské dopravné ihris-
ko s ozajstnými cestami, sema-
formi a križovatkami.

Táto veľká paráda bude 
slúžiť tamojším deťom, aby sa 
naučili bezpečne sa pohybovať 
po ceste napríklad na bicyk-
loch a kolobežkách, alebo bez 
obáv prechádzať cez prechody. 

Potrebných 3000 eur škôlka 
získala vďaka grantu z Nadácie 
pre deti Slovenska, ďalších 1000 
eur poskytlo mesto Komárno zo 
svojho rozpočtu a kus užitočnej 
práce vykonali rodičia detí. Od-
borné práce zverili firme. Do-
pravné ihrisko, jediné v okrese,  
môžu využívať aj detí z iných 
materských škôl, stačí zatelefo-
novať.

Splnili si dávny sen, 
deťom budujú dopravné ihrisko

v maďarskej obci Tardoš, v sú-
časnosti sa inštalujú zábradlia. 
Pod schodmi bude už čo ne-
vidieť sprístupnený vchod do 
takzvaného Slepého labyrintu 
a koncom roka pribudnú aj in-
formačné tabule.

Je to ďalší krok na ceste k 
uchovaniu tohto jedinečného 
obranného systému, ktorý je vý-
nimočný v celoeurópskom me-
radle a zaslúži si pozornosť. 

Ako odznelo na stretnutí s 
novinármi, vďaka tomuto pro-
jektu očakávajú prílev ďalších 
turistov, ktorí zrejme strávia 
v našom meste nielen pár ho-
dín, ale možno aj viac dní.



9. októbra 2013 3

Drobná inzercia

Bezdomovci. Žiaľ, je to 
čoraz častejšie sa vyskytujú-
ci spoločenský jav. Pomaly 
už patria k bežnému obrazu 
aj nášho mesta. A je ich stále 
viac. Cez deň sa potulujú po 
uliciach, vysedávajú v parkoch 
na lavičkách, alebo prehľa-
dávajú obsah kontajnérov na 
odpad, zbierajú zo zeme špaky 
od cigariet a na noc voľakam 
zmiznú.

My ostatní iba občas nechá-
pavo, ba aj odsúdivo krútime 
hlavou, alebo sa tvárime, že ich 
nevidíme. Ale aký má byť náš 
správny postoj k týmto našim 
spoluobčanom? Výraz spoluob-
čan má tu mať svoje opodstatne-
nie, lebo aj oni sú ľudia, občania 
nášho štátu i mesta, čiže sú naši 
spoluobčania. Týchto základ-
ných ľudských práv pozbavení 
nikým neboli, neprivodilo to so 
sebou ani skutočnosť, že sa im 
z voľajakého dôvodu vykoľajil 
ich život. Náš správny postoj by 
mal vychádzať  hlavne z týchto 
faktov. Súdiť ich nie je našou 
úlohou. Za každým takým spo-
luobčanom môže byť iný príbeh 
života a rozdiel medzi nami po-
zorovateľmi a nimi môže byť tiež 
iba v tom, že „osud“ nebol ku 
každému rovnako milosrdný.

Priznám sa, že aj ja som pre-
šiel obdobiami krútenia hlavou 
nad týmto javom, kým som do-
šiel               k presvedčeniu, že 
títo naši spoluobčania potrebu-
jú pomocnú ruku nás ostatných. 

Tieto moje slová však nezname-
najú diskrimináciu medzi nimi 
a ostatnými. Práve opak je prav-
dou. Keď človek na vlastnej koži 
pocíti, že osud nemusí byť vždy 
ku každému rovnako milosrdný, 
vtedy asi každý prrstane myslieť 
na diskrimináciu. Stalo sa to aj 
mne. K túžbe pomôcť ma pri-
viedol poznatok, že aj ja sám 
som potreboval pomoc. Po ta-
kejto pomoci som dospel k ná-
zoru, že poskytnúť ďalej pomoc 
je mojou základnou ľudskou 
povinnosťou.

Nedávno v jeden večer ces-
tou domov som ho zbadal kráčať 
pri našom dome. Videl som ho 
už veľakrát tadiaľto ísť. Mal na 
sebe všetky znaky bezdomovcov 
a zo všetkých asi najzreteľnejšie. 
Vyzeral oveľa mladší ako ja, asi 
vo veku mojich detí. Išiel oproti 
mne, tak som ho zastavil. Zastal, 
ale nechápavo pozeral na mňa. 
Predstavil som sa mu a opýtal 
som sa na jeho meno. Nechcel 
ho prezradiť a v jeho očiach som 
videl neistotu, ba až strach. Po-
núkol som ho cigaretou. Ožil sa. 
Spýtal sa ma, či môže dostať dve. 
Dal som mu ich. Zápalky mal 
a tak si zapálil. Mlčky fajčil tú 
cigaretu. Bol som nútený viesť 
monológ. Ani potom neprezra-
dil svoje meno. Povedal som, že 
by som mu rád pomohol. Nere-
agoval. Nemal pri sebe nič, tak 
som sa ho opýtal, kde býva, kde 
sa obvykle zdržuje, kde necháva 
svoje veci. Neodpovedal, zapálil 

si druhú cigaretu. Spýtal som sa, 
či má osobné doklady v poriad-
ku. Ozval sa krátko a stručne.

Nie.
Pracuješ – pýtam sa.
Dávno nie.
Máš nejaké povolanie?
Nie – odpovedal.
-    Kde spávaš? – to som 

sa pýtať nemal, lebo sa znovu 
zahalil do tajomného mlčania. 
Nevzdal som sa a znovu som 
sa opýtal na jeho meno. Zrazu 
prezradil svoje krstné meno. 
Vypytoval som sa ho ďalej. Po 
minúte mlčania povedal aj svo-
je priezvisko i koľko má rokov. 
Onedlho začal hovoriť o svojej 
podľa neho „bývalej“, ale exis-
tujúcej rodine. Jeho otec zomrel, 
má matku i sestru, sú v zahrani-
čí. Nevie o nich nič. Počas roz-
hovoru mi blyslo v hlave. Ja ich 
poznám. Musím tomu chlapcovi 
pomôcť. Navrhol som mu ďalšie 
stretnutie, aby sme sa dohodli, 
ako mu ďalej pomôžem. Prisľú-
bil, že príde. Neprišiel. Stretli 
sme sa ešte párkrát. Na ďalšie 
prisľúbené stretnutia nikdy ne-
prišiel.....?

Istí ľudia, zmýšľajúci rov-
nako ako ja, mi prezradili, že v 
jednom parku stretli skupinu 
bezdomovcov. Mali poznače-
né tri mená z tejto skupiny. Pri 
druhom mene som spozornel. 
Toho poznám z detstva. Spolu 
sme chodili do školy. Vedel som, 
že má riadne remeslo a desaťro-
čia pracoval vo fabrike v našom 

meste. Na ďalšie stretnutie som 
už aj ja išiel do parku. Boli tam 
viacerí. On tam sedel na lavici. 
Nebolo ho ľahké spoznať. Ne-
vyzeral dobre. Mal som vážne 
obavy o jeho zdravotný stav. 
On ma vôbec nespoznal, niečo 
sa mu vyjasnilo až po tom, keď 
som sa mu predstavil. Dali sme 
sa do reči. Asi naše spoločné 
spomienky z detstva pomohli 
k tomu, že sme viedli úrodnú 
konverzáciu a onedlho prijal 
našu pomoc. Dnes je už v dob-
rých rukách, starajú sa o neho, 
má všetky predpoklady, že sa 
dá do poriadku a vykročí znovu 
na cestu do riadneho bežného 
života. Aj v tom mu chcem na-
ďalej pomáhať .....!

Na začiatok hneď dva pro-
tikladné príklady. Úspech a ne-
úspech. Nesmieme to však brať 
z tohto uhla. Žiaľ, nie je možné 
každého zachrániť. Pomôcť mô-
žeme iba tomu, kto to prijíma. 
Ale snažiť sa musíme. Je to na-
šou základnou ľudskou povin-
nosťou.

Dúfam, že po prečítaní 
týchto riadkov stále viac nás 
bude takto nielen rozmýšľať, ale 
aj konať, lebo už je potrebná ce-
lospoločenská solidarita. Súdiť 
iných nie je našou úlohou, ale 
pomáhať je našou povinnosťou. 
Nikto nemôže vedieť, čo mu pri-
nesie zajtrajšok!!!

bhtp

Médiá virtuálneho sveta 
nadobúdajú medzi mláde-
žou stále väčší význam a často 
ovplyvňujú ich správanie. Na 
jednej strane prinášajú mož-
nosť rýchlej a bezproblémovej 
komunikácie, výmeny nápa-
dov a vedomostí, na druhej 
strane predstavujú virtuálnu 
realitu bez pevne stanovených 
pravidiel. Deti a dospievajúci 
si často neuvedomujú, akou 
emocionálnou silou na nich 
médiá vplývajú.

Preto sme 1. októbra v spo-
lupráci s Miroslavom Drobným, 

prezidentom Občianskeho zdru-
ženia eSlovensko, autorom pro-
jektov podporovaných Európ-
skou úniou (www.zodpovedne.
sk, www.ovce.sk, www.stopline.
sk, www.pomoc.sk) a Zdenom 
Slavíkom, projektovým mana-
žérom eSlovensko, o.z., pripra-
vili v priestoroch Domu Ma-
tice slovenskej v Komárne pre 
viac ako 270 žiakov základných 
a stredných škôl mesta Komár-
no seminár Deti v sieti venova-
ný rizikám internetu.

Lektori sa venovali prob-
lematike rizík a ohrozenia detí 

Výhodná reklama
v Komárňanských listoch

a Mestskej televízii

len do konca decembra!
Za jednu reklamu zaplatíte,

druhýkrát ju uverejníme alebo odvysielame zdarma.

Kontakt: 035 77 13 488

Politická reklama
v Komárňanských listoch do 9. novembra 2013

(pred župnými voľbami)
celá strana 529,41 eura + DPH
1/2 strany  263,16 eura + DPH
1/4 strany  129,54 eura + DPH
1/8 strany  63,24 eura + DPH
Objednať si môžete aj iný rozmer reklamy, informujte sa v na-
šej redakcii na čísle 7713 488 alebo osobne denne od 8. do 14. 
hodiny. Ceny za politickú reklamu sú rovnaké ako pri bežnej 
reklame, avšak na politickú reklamu sa nevzťahuje zľava.
Politickú reklamu uverejnia Komárňanské listy v týchto vyda-
niach:
číslo 15 uzávierka 17. októbra vychádza 23. októbra
číslo. 16 uzávierka 30. októbra vychádza 6. novembra

Novorodenci
Roman Skala z Komárna, Mia Petrušová z Komárna, Rebeka 

Jančárová z Hurbanova, Jenifer Szelidová z Kolárova, Nóra Ková-
čová zo Štúrova, Tímea Ciroková z Komárna, Mária Biskupičová z 
Lándora, Áron Pivoda z Kamoče, Ladislav Szuri z Komárna, Liána 
Lukáčová z Novej Viesky, Adela Baloghová z Veľkých Kosíh, Se-
bestyén Marcel Tóth z Balván, Kevin Lakatos z Hurbanova, László 
Alex Zalka z Bátorových Kosíh, Maxim Farkas z Mužle, Patrik Já-
nos Csicsó z Marcelovej, Levente Farkas z Komárna, Barbora La-
katošová z Veľkých Loviec, Franciska Kányai z Komárna, Zita Tóth 
z Gabčíkova, Hana Tóthová z Nových Zámkov, Nimród Cvinger 
z Kravian nad Dunajom; Sára Ivaničová z Komárna, Nataly Potá-
schová z Komárna, Samuel Kincel z Komárna, Vivien Szabóová z 
Polianky, František Drmola z Komárna 

Sľúbili si vernosť
Tomáš Horváth a Réka Jobbágyová, Imrich Juhász a Viktória 

Nagyová, Kristián Kudlík a Henrieta Ramanzin, Alexander Vajda a 
Zuzana Mrázová, Ing. Jozef Krajan a Anita Kaczová, Peter Hegedüš 
a Anežka Habaková, Ondrej Šátek a Erika Mazánová, László Szolik 
a Monika Michelbergerová

Opustili nás
91-ročná Ilona Burián z Bátorových Kosíh, 58-ročný András 

Czére z Komárna, 57-ročná Etelka Nagy z Bodze, 50-ročný Ľudo-
vít Vida z Kolárova, 66-ročná Margit Baran z Komárna, 62-ročný 
Lajos Gál zo Zlatnej na Ostrove, 80-ročná Rozália Puzsér z Čalov-
ca, 74-ročná Juliana Stefankovicsová z Komárna, 80-ročná Mar-
ta Rajczyová z Komárna, 61-ročný Imrich Koczkás zo Zlatnej na 
Ostrove, 93-ročná Irma Soóky z Komárna, 69-ročný Ján Hegedűs 
zo Svätého Petra, 75-ročná Ilona Persei z Búču, 59-ročná Anna Pá-
lovicsová z Kolárova, 84-ročná Eszter Szabó z Chotína, 57-ročná 
Magdolna Dévai z Kolárova, 89-ročná Alžbeta Kálnayová z Beša, 
74-ročná Szeréna Máté z Radvane nad Dunajom, 67-ročný József 
Czibulka z Komárna, 56-ročný Attila Kurdy z Komárna, 72-ročný 
MUDr. István Bajnok z Komárna

l Predám 3-izbový byt na Hrad-
nej ulici, blízko centra. Cena: 23 
500 Eur. Tel.: 0907/782-327. 
l Prijímame na brigádu AN-
KETÁROV. Práca je vhodná 
aj pre študentov, matky na ma-
terskej dovolenke a dôchodcov. 

Kontakt: 0917/874 583 alebo 
office@vezgroup.sk
l	Dostupná	pôžička	pre	každé-
ho. Tel.: 0917/655-081. 
l	Chcete	 sa	 dať	 ostrihať	 a	
upraviť	vlasy	pohodlne?	Prídem	
k Vám domov. 0907 271 670.

Hovorili sme o rizikách internetu

Bezdomovci a my ostatní

SPOMIENKA
„Spi sladko, snívaj svoj večný sen,
v spomienkach sme pri Tebe každý deň.“
Dňa 6. októbra sme si pripomenuli 4. výročie 
úmrtia našej mamičky

Jurinky FARKAŠOVEJ.
S láskou spomínajú deti s rodinami.

V areáli Gymnázia Šule-
ka odovzdali do užívania nové 
multifunkčné ihrisko s umelým 
povrchom, na ktorom študenti 
môžu hraťvolejbal, basketbal, 
futbal a iné športy. Toto moder-

né školské športovisko je prvé 
svojho druhu v celom okrese. 
Jeho výstavbu financovala žup-
ná samospráva v Nitre, ktorá je 
zriaďovateľom všetkých stred-
ných škôl v kraji.

Gymnázium Šuleka 
má nové multifunkčné ihrisko

a mládeže vyplývajúcich z in-
ternetových a mobilných sietí. 
Zamerali sa na ich bezpečné po-
užívanie, ukážky zneužívania a 
možnosti poradenstva a pomo-
ci. Témou bolo napríklad kyber-
šikanovanie, zneužitie osobných 
údajov, závislosti, netolerancia, 
internetové známosti, podvody.

Interaktívna forma prezen-
tácie, zapájanie žiakov do aktivít 
i prehrávanie rozprávok ovce.
sk k jednotlivým témam malo 
úspech nie len u detí, ale ocenili 
to aj pedagógovia. Rozhodne to 
bolo veľmi osožné podujatie.

Mgr. Daniela Chytilová
Foto: Jana Mačicová


